sanctae  Romanae  aeclesiae  cardinales  episcopi,  et  re- 

liqui  catholici  de  clero  et  populo  cum  auxilio  Nor- 
mannorum  Desiderium,  ejusdem  aeclesiae  cardinalem 

et  Cassinensis  monasterii  abbatem,  papam  160mum 
ordinaverunt,  eique  tercii  Victoris  nomen  indide- 

runt ;  qui  statim  post  electionem  suam  missis  usque- 
quaque  literis  se  juxta  decreta  sanctorum  patrum 

declaravit  incessurum.  Judicium  quoque  sui  ante- 
cessoris  piae  memoriae  Gregorii  papae  super  Heinri- 
cum  et  omues  ejus  fautores  confirmavit.  Consecra- 
tus  est  autem  exeunte  Maio  mense  (1357 )  apud  San- 
ctum     Petrum    a   cardinalibus    episcopis     Ottone 

occubuit.  Eodem  quoquc  tempore  quidam  scisma- 
ticus,  qui  Pataviensem  episcopatum,  vivente  adhuc 
legitimopastore,  jam  dudum  invasit  ( 1358),  de  hac 
vita  discedens  ̂ 67  certissfmum  suae  damnationis 
excmplum  reliquis  seismaticis  dereliquit.  Cum  enim 

jam  in  extremis  jaceret,  seque  ad  aeternam  damna- 
tionem  jam  jam  abiturum  non  dubitaret,  apparuit 

ei  ejusdem  aeclesiae  episcopus,  ut  tanto  evidentius 
culpam  sciret,  quam  apud  inferos  luere  deberet. 

Rogavit  tamen  eum  ut  ei  culpam  indulgeret,  ip- 
sumque  ab  excommunicatione  solveret.  Rogavit 

quoque  circumastantes  ut  eum  de  episcopatu  eve- 
herent,  nec  eum  in  episcopatu  sepclirent.  Sed  haec 
verba    astantibus    quasi    deliramenta     videbantur. 

Ostiense,  et  Petro  Albanense  cum  reliquis  cardina-  C  Tpse  autem    se  sanae    mentis    protestatus,   itidcm 
libus.  Guibertus  vero  heresiarcha  non  magis  ab  in- 
cepta  perversitate  caessavit,  immo  se  apud  Sanctam 

Mariam  ad  Martires,  quam  Rotundam  dicunt,  inca- 
stellavit.  Domnus  papa  autem  in  insulam  quae  in- 
ter  duos  pontes  sita  est  se  recepit.  Principes  quo- 
que  regni  Teutonicorum,  fideles  inquam  sancti  Pe- 
tri,  generale  colloquium  cum  Heinrico  et  fautori- 
bus  ejus  in  Kalendis  Augusti  prope  Nemetensem  ci- 
vitatem  habuerunt,  eique  adjutorium  suum  ad  ob- 
tinendum  regnum,  si  de  excommunicatione  exire 
vellet,  fideliter  promiserunt.  Ille  autem  in  solita  sua 
obstinatione  persistens,  nec  se  excommunicatum 
profiteri  dignatus  est,  licet  hoc  sibi  a  nostris   in 

rogitare  noncessavit;  setincassum  ;  nam  anto  aecle- 
siasticam  absolutionem  morte  praeventus  est.  Non- 
nulli  tamen  qui  tam  periculosae  morti  ejusdem 
scismatici  aderant,  compuncti  sunt ;  qui  et  postea 

ad  legitimum  pastorem  redeuutes,  veniam  et  abso- 
lutionem  consecuti  sunt  <68.  Romae  Victor  papa  jam 

pluribus  annis  infirmus,  et  in  eadcm  infirmitatc  or- 
dinatus,  post  quartum  meusem  sui  pontilicatus  dienr 
clausit  extremum  (Sept.  16};  unde  multum  letatus 
est  hercsiarcha  Guibertus  cum  suis  sequacibus. 

Heinricus  quoque  eo  tempore,  licet  infirmus,  expe- 
ditionem  in  Saxoniam  cum  Beheimensibus  promo- 
vit;  set  sancto  Petro  suos  fideles  protegente,  inglo- 

faciem  instanter  probaretur.  Unde  et  nostri  riullam  ̂   rhis  inde  nimis  accelerate  rediit.  Nam  Heremannus 
          1           J!                     __         .£.     1.1        -._»    __         *^         ._-             _   ....          ._.«...  J!   C*         _   

pacem  vel  concordiam  cum  eo  46-  habere  statue- 
runt.  Quapropter  expeditionem  suam  super  ipsos 

in  octavamsanctam  Michahelis  proximeveniuram in- 
dixit.  Nostri  autem  se  eandem  expeditionem  octo 

diebus  praeventuros,  seque  ei  iu  loco  congregatio- 

rex  cum  <6-  cum  tanta  multitudine  Saxonum  inse- 

cutus  est,  ut  facillime  ipsum  cum  omnibus  suis  ob- 
tineret,  si  nou  dolo  Eggiberti  comitis  ( 1359)  evasis- 

set.  Hic  nempe  comcs  47°,  gloriae  domini  *7"  sui  He- 
remanni  regis  472  multum  iuvidens,  inimiccs  sauctae 

VARI/E  LECTIONES. 

4«°  q.  v.  n.  p.  desunt  2.  46t  alio  tempore  pera it  1.  46»  c.  e.  desunt  2.  463  p  m  q  y  desunt  2. 
4Ms.  P.  desunt  2.  4°'J  hinc  alio  tempore  peryit  1.  'i66  s.  1 .  4°7  discessit.  Romae  Victor  2.  mediadesunt. 
46»  alio  tempore  pergit  l .     ̂ dcest2.    47°  deest  2.     *t  d.  s.  desunt  2.    W  deest  2. 

NOT/E. 

(l357)Leo  Ostiensis  Chron.  Cass.  III,  c.  fi,  fa- 
ctum  id  scribit  vn  Idus  Maii,  quae  tum  erat  Domi- 
nica.  Uss. 

( 1358)  Hermannus,  Luitoldi  Carcntani  ducis  fra- 

ter,    in    Moguntino    conciliabulo  a.    1085,   contra 
Altmaunum  intrusus  :  unde  illud  jam  dudum  non- 
nisi  .'i(l  bicnnium  extcndi  potest.   USS. 

(1359)  Misniac  marcbio  Uss. 
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seclesiae  de  manibus  ejns  dolo  suo  maluit  liberare,  A  Augustensis  episcopus  post  recuperationem  suae  ci- 
quam  de  eisdem  cum  domino  suo  pene  absque  pe- 
riculo  in  honorem  Dei  et  sancti  Petri  triumphare, 

Et  hoc  utique  ideo,  quia  jam  concepit  auimo,  do- 
mitium  suum  regno  privare. 

MLXXXVIH. 

Heremannus  rex  nativitatem  Domini  in  Saxonia 

celebrax  it,  ubi  et  Eggibertus  comes  se  regnum  affe- 
ctare  manifestavit  set  hnassum,  nam  principes 
regni  ei  assentire  nolucrunt,  immo  tanto  firmius 

domnoregi  deinceps  adherere  ceperunt m.  Berthaldus 
dtis  doctor  egregius,  in  sacris  literis  adprime  eru- 
ditus,  in  senectute  bona  plenus  dierum  migravit  ad 
Dominum  4.  Idus  Martii.  His  temporibus  Pisani  et 
Genucuses  (1360)  et  alii  multi  ex  Italia  Affricanum 

vitatis,  et  captionem  Sigifredi  pseudoepiscopi 4"9  sui 
supplantatoris,  et  ipse  diem  clausit  extremum. 

Hezel,  fidelissimus  miles  sancti  Petri  ,,8°  et  advo- 
catus  sauctae  Mariae  Augiensis  ccenobii,  monaste- 

rium  in  honorem  481  sancti  Gregorii  (1362)  iu  pro- 
prio  allodio  construxit,  in  ipse  demum  mona- 
chus  factus  migravit  ad  Dominum  Kalendis  Junii. 

Eo  482  tempore  quidam  Guiberti  heresiarchae  disci- 
pulus,  videlicet  Worrnatiensis  pseudoepiscopus,  qui 
illam  sedem  per  scismaticos  non  consecrattts  set 
execratusinvasit,  tandem resipiscens et ad catholicam 

[aeclesiam  483]  rediens,  episcopatum  dimisit,  sequ-e 

ad  penitentiam  bq  Hirsaugiensi 484]  mooasterio  con- 
tradidit.  Sic    utique  jam  ante  trieunium  et   alius 

regem  paganum  hostiliter  invaserunt,  et  depraedata  B  ejusdem  Guiberti  discipulus,  Metensis  inquam  pseu- 
ejus  terra,  ipsum  ia  quandam  muoitionem  compu- 
lerunt,  et  eum  deinceps  apostolicae  sedi  tributarium 

effecerunt.  Dux  ?elf  m  civitatem  Augustam  recu- 
peravit,  capto  ejusdem  episcopatus  invasore  Sigi- 
fredo.  ITgo  comes  de  Egenesheim  Alsatiam  jam  diu 

ab  inimicis  occupatam  invasit  47:i,  et  47;i  recupe- 
rare  475  temptavit  '7\  Metenses  Brunonem,  illius 
sedis  pervasorem,  penitus  a  civitate  expellunt,  se- 
que  nullum  deineeps  nisi  legitimum  pastorem  rece- 
pturos  juramento  firmavenint,  qui  eo  tempore  in 

Tuscia  detinebatur  in  captione.  In  Saxonia  piae  me- 
morifE  Burchardus  Halverstatensis  episcopus,  in 
eausa  sancti  Petri  firmissimus,  eheu!  occiditur;  sed 

nichil  differl  an  febris  an  gladius  mittat  nos  ad 

Doinintiin.  Migravit  ,;,;  autem  ad  DominumS.  Idus 
Aprilis.  Guibertus  autem  heresiarches  nondum  ab 
invasione  sedis  apostolicse  cessavit,  nec  Heinricus 

imperator  ipsins  veternosnm  tirannidem  477  contra 
fideles  sancti  Petri  deponere  voluit,  quos  tamen  vin- 
cere  non  potuit.  Romae  cardinales  episcopi  et  reli- 
qui  de  clero  et  populo  catholici  Ottonem  Ostiensem 

episcoptim,  religione  et  eruditione  praecipuum,  pa- 
pam  16lu,n  ordinaverunt,  eique  nomen,  secundi 
Urbani  indiderttnt  1.  Idus  Martii;  qui  statim  in  se- 
quenti  die  missis  litevis  (1361)  omnibus  catholicis, 
et  suam  ordinationem  omnibus  declaravit,  et  se  in 

omnibus  vestigia  sui  praedecessoris  piae  478  memoriae 
Gregoriipapae  observaturum  denunciavit,  Wigoldus 

doepiscopus  (1363),  penitentia  ductus  episcopatum 

dimisit,  quem  statim  Bruno,  cujus  superius  men- 
UoulmIi  fecimus,  non  minus  sacrilege  invasit.  Nam 

per  scismaticos  intravit,  vivente  adhuc  legitimo 

illius  sedis  pastore  Heremanuo,  qui  potius  in  ca- 
ptione  detineri,  quam  in  scismate  pro  episcopo 

honorari  ̂ 3  cathdice  delegit  486.  Gebehardus  reve- 

rendae  memoriae  Juvavensis  archiepiscopus,  in  487 
causa  sancti  Petri  praecipuus,  qui  scismaticos  pu- 
blice  dictis  et  scriptis  conftitare  consuevit,  de  hac 

luce  17.  Kal.  Julii  488  subtractus,  magnum  489  me- 
rorem  catliolicis  dereliquit.  Bernhardus  Constan- 
tiensium  magister  scolarum,  vir  eruditissimus,  in 
eausa  sancti  Petri  fervcntissimus,  in  Saxonia  sub 

monachica  professione  migravit  ad  Dominum  49°, 
Wecilo  Mogontiensis  et  Megiuhardus  Wirciburgensis 

pseudoepiscopi,  inter  scismaticos  eruditione  et 
errore  praecipui,  absque  aeclesiastica  communione 
in  locum  suum  misere,  set  non  miserabiliter,  abiere. 

Saxones  a  fidelitate  sancti  Pctri  discedentes,  Hein- 
ricum,  qtiem  multotiens  abjuraverant,  receperunt; 
unde  Heremannus  rex  catholicus  ab  eis  in  Lothrin- 

giaiu  secessit,  ibique  non  multo  post  viam  universae 
terrae  arripuit,  anno  dominicae  incarnationis  1088, 
regni  vero  ejus  7,  indictione  13,  et  iu  patria  sua 
Metis  honorifice  sepelitur  (1364).  Iterum  Saxones 
factioue  Eggibcrti  marchionis  Heiurico  rebeliarunt, 

eumque,  ablatis  sibi  regalibus  insignibus,  de  obsi- 

VARLK  LECTIOXES. 

473  alio  teinpore pergit  1.  ,7V  Welfo  eraso  o.  1.  wellb  4b ,  47r>  in  loco  raso  littera  minori  1 .  47G  Migravit 
—  Aprilistn  loco  litt.  m.  1.  desunt  4b  ;  quorutn  loco  :  Et  haec  quidem  apud  lideles  S.  Petri  agebantur 
habet,  et  ita  primum  a  Bernohlo  scriptum  fuisse,  priusquam  prcesentem  Jectionem  reciperet,  vestigia 

in  co>iice  l.  ostenduut.       ''"  contra  —  potuit  in  loco  raso  i.  m.  1.       478  p.  m.   G.  p.  desunt  2.       479  p.  e. 

483  deest    I. 

7  in  c.  s.  P.  p. desunt  2.      m  s.  P.  desunt  2.      481  iu  h.  desunt'2.  482  Eo —  catholice  delegit   desunt    2 
|i)  m      '.8v  hirsaugensi  superscriptoi  1.      483  in  loco  raso  l.  m.  1      486  iterum  pergit  1 

sunt  2.      488  17.  Kal  Jul.  desunt  4b .      489  hic  in  2.  folium  excisum  est;  pergit   matizatum   censere 
™°pergit  I. 

not^:. 

(1360)  De  victoria  hac  cf.  Leonem  Ostiensem  3, 
70,  et  carmen  in  codice  regio  Bruxellensi  servatum; 
v.  Annales  nostros  t.    VII,  p.   539. 

d36i)  Exstant  in  Marteuii  collectione  Monum. 
ampliss.  t.    I,  col.  520.  Uss. 

(1362)  Iu  Chronico  S.  Georgii,  quod  exstabatin 
deperdito  jam  codice  Villingano,   legebatur  ad  a. 

1084  :  Hoc  anno  cella  S.  Georgii  primitus  incwpta 
est  adificari,  et  ad  a.  1088  :  obiit  Hezil  fundator 
cella:  S.  Georgii;  quod  cum  Bernoldo  convenit.  Uss. 

(1363)  Waldo  S.  Arnulfi  abbas  ex  Hugoue  Flavi- niac.   Uss. 

(1364)  Cf.   Chron,  Peter^hus,  1.  n,  n.  39. 
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dione  cujusdam  munitionis  (1365)  in  qucndam  mon-  A  riam  episcopos   constituere  proouraret.  Nempe  in 
tem  turpiter  fugarunt  (Dec.  24),  ibique  eum  biduaua 
obsidione  ad  confessionem  anathematis  et  expeti- 
tionem  rcconciliationis  compulerunt.  Eo  igitur  pacto 
accepta  pace  discessit,  sed  a  solita  tirannide  non 
recessit.  Eggehardus  abbas  Augiensis,  etsi  non  adeo 
religiosus,  in  fine  tamen  laudabiliter  conversus, 

ut 491  aiunt  "',  diem  491  clausit  491  extremnm  491 
cui  49i  successit  Oddalricus. 

MLXXXIX. 

In  193  vigilia  nativitatis  Domiui  Eggebertus  mar- 
chio  Heiuricum  494  et  omnem  ejus  exercitum  cum 
paucis  militibus,  a  quibusdam  religiosis  (13G6)  con- 
fortatus,  viriliter  invasit,  eumque  de  obsidione  cu- 

jusdam  495  sui  495caslelli  ;95  (1367),  ubi  ille  nativi- 

tota  Alemannia  Baioaria,  Saxonia  et  aliis  vici- 

nis  regionibus,  praedicto  4"  episcopo,  et  venerabili 
Almanno  Pataviensi  episcopo,  vicem  suam  conv 
misit,  ut  ordinationes  improbandas  improbarent, 

roborandas  roborarent.  Sententiam  quoque  anathe- 

matis  a  praedecessore  suo  papa  Gregorio  promul- 
gatam  ea  discretione  confirmavit,  ut  in  primo  gradu 
Ravennatem  heresiarcham  cum  Heinrico  rege  ana- 
thematizatum  50°  censeret;  in  secundo  gradu  eorum 
fautores,  qui  eisdem  armis,  pecunia,  consilio,  obe- 
dientia  favereut,  quique  ab  eisdem  vel  ab  eorum 

fautoribus  aeclesiasticos  ordines  vel  houores  accipe- 
rent;  in  tercio  autem  gradu  commuuicatores  eorum 

posuit,  quos  etsi  non  excommunicaret,  adeo  tamen 

tatem  celebrare    disposuit,  turpissime  fugavit.   In  "  eos  externa  communione  maculatos  asseruit,  ut  in 
hac  invasione  ex  parte  Heinrici  Leomarus  496  Bre- 
mensis  archiepiscopus  et  Berthaldus  coraes  capiun- 
tur.  Losannensis  13G8  non  tam  episcopus  quam  an- 
tichristus,  dum  fortiter  vult  agere,  occiditur.  Ipse 
autem  Heinrieus,  perditis  regalibus  insignibus,  vix 
de  manibus  insequentium  eripitur;  sicque  usque  ad 
Babinberc  de  Thuringia  fugiendo  tandem  pervenit, 

ibique  inglorius  sollemnizare  compellitur.  Egge- 
bertus  autem  marchio  castello  suo  et  castris  inimi- 

corum  pene  absque  sanguine  potitus,  captis  quoque 
pluribus  et  occisis,  gratiarum  actiones  Deo  et  sancto 

Petro  referre  non  cessavit  quibus  497  et  se  deinceps 
puriori  fidelitateadhesurumdestinavit.  Heremannus 

Metensis  episcopus  atque  catholicus,  post  longam 
captionem  ad  episcopatum  suum  revertitur,  et  a 

multis  gratauter  recipitur ;  Bruuo  autem,  ejusdem 
episcopatus  temerarius  iuvasor,  ab  omnibus  despi- 
citur.  Nam  et  ipsi  Heinrico  pro  turpissimis  mori- 
bus  (1369)  suis  multum  displicuit,  licet  ei  quondam 

eundem  episcopatum  vendiderit  498.  Hac  igitur  ne- 
cessitate  idem  Bruuo  constrictus,  episcopatum  di- 
mittere  et  ad  patrem  suum  Adalbertum  comitem 

in  catholicorum  partem  repedare  compellitur.  Dom- 
nus  papa  Urbanus  his  temporibus  Romae  in  insula 

quac  inter  duos  pontes  sita  est  morabatur,  decreta- 
lemque  epistolam  (1370)  venerabili  Gebehardo  Cou- 
stantiensi  episcopo  14.  Kal.  Maii  direxit,  iu  qua  ei 
episcopalem  pote^tatcm  super  clerum  et  populum 

catholicam  societatem  sine  absolutione  et  penitentia 

recipi  non  deberent  :  videlicet  qui 501  excommunica- 
tis  salutatione,  osculo,  oratione,  convictu  vel  igno- 
ranter  commuuicassent.  Ordinatos  vero  in  excom- 

municatione  set  non  simoniace  ab  episcopis  quon- 

dam  catholice  ordinatis,  ut  in  adepto  ordine  per- 
sisterent  sine  promotione  permisit,  si  tamen  hoc 
eorum  probitas  et  aeclesiae  utilitas  fiagitare  videretur. 
Aliquautis  etiam  ad  superiores  ordines  promoveri 

concessit;  set  hoc  rarissime,  et  cum  summa  neces- 

sitate.  Guibertus  autem  heresiarches  ejusque  com- 
plices  in  parte  regis  eorum  Heinrici  anathematicas 
ordinationes  facere  non  cessaverunt,  ipsasque  suis